
 

 

 

 

 

Delibera n. 201 

Roma, 5 aprile 2013 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott. Giuseppe Peleggi, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato: Ing. Walter De Santis, Dr. Luigi Magistro e Dr. Mario 

Vittorio Mancini; 

Presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti: il Dr. Eduardo Petroli, il Dr. Mario Picardi e la Dott.ssa 

Federica Silvestri;  

Viste le delibere n. 196 e n. 197 del 20 marzo 2013 con le quali il Comitato di gestione dell'Agenzia ha 

espresso parere favorevole in ordine a: la proposta relativa alle dotazioni organiche dell’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli, il piano di riforma degli assetti organizzativi dell’Agenzia nonché la proposta 

di riassetto della struttura organizzativa riconducibile all'Area Monopoli; 

Considerato che la nuova struttura organizzativa dell'Area Monopoli include, tra l'altro, due posizioni 

dirigenziali di livello generale da considerare aggiuntive rispetto a quelle risultanti dalla dotazione 

organica dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli, ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze dell'8 novembre 2012, ovvero la Direzione centrale normativa e 

affari legali e la Direzione centrale accertamento e riscossione; 

Considerato che si tratta di due strutture "chiave" per l'operatività dell'Area Monopoli, istituite al fine 

di potenziare l'azione amministrativa a tutela del gioco legale e responsabile; 

Tenuto conto delle funzioni istituzionali delle predette Direzioni centrali come rilevabili dalla 

determinazione direttoriale prot. 6835 del 20 marzo 2013; 

Considerato che gli incarichi relativi alle due posizioni dirigenziali in questione vanno attribuiti " … a 

persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, anche in deroga ai limiti 

percentuali previsti dall'articolo 19, commi 5 bis e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni" come originariamente previsto dall'articolo 41, comma 16 quaterdecies, del 

decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito in legge 27 febbraio 2009, n. 14, trattandosi di 

posizioni "extra dotazione organica" destinate fisiologicamente a essere coperte mediante ricorso a 

professionalità esterne che possano garantire all'Amministrazione conferente quel necessario "valore 

aggiunto" prefigurato dal legislatore; 

Considerato che la disponibilità delle due strutture sopra descritte, così come delle altre strutture di 

vertice di prossima istituzione nell'ambito dell'Area Monopoli, è stata resa nota con avviso prot. 6711 

del 25 marzo 2013, pubblicato sul sito internet – area Monopoli lo scorso 26 marzo 2013; 

Considerato che per quel che attiene alla Direzione centrale normativa e affari legali, si dispone della 

prestigiosa candidatura del Dr. Italo VOLPE  la cui professionalità si caratterizza per l'ampiezza e la 

rilevanza delle esperienze maturate sia quale magistrato ordinario / amministrativo sia in veste di 

"consigliere" per gli affari giuridici e amministrativi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

di capo dell'Ufficio legislativo presso vari Dicasteri e, anche, nell'ambito dell'Amministrazione 

economico finanziaria; 



 

 

2 

 

Considerato che è evidente come il Dr. VOLPE disponga non solo della "particolare e comprovata 

qualificazione professionale" espressamente richiesta dal legislatore, ma anche di rara autorevolezza e 

di solide capacità e attitudini e che, pertanto, la candidatura dello stesso risulta perfettamente 

rispondente alle caratteristiche della posizione di Direttore della Direzione centrale normativa e affari 

legali e senza dubbio idonea ad apportare quel quid pluris auspicato dal legislatore; 

Valutata la proposta del Direttore dell’Agenzia di conferire al Dr. Italo VOLPE, ai sensi dell'articolo 

19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, l'incarico di prima fascia di Direttore della Direzione 

centrale normativa e affari legali alla luce delle caratteristiche operative e delle complessità gestionali 

della struttura, delle attitudini e delle capacità professionali dell'interessato;  

Considerato che anche per quanto riguarda la Direzione centrale accertamento e riscossione, si dispone 

dell’autorevole candidatura del Dr. Roberto FANELLI, il quale – per i titoli di studio e le esperienze 

professionali maturate sia come Ufficiale della Guardia di Finanza sia come dirigente delle Ferrovie 

dello Stato nonché dell'ex Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato – vanta una 

professionalità quanto mai solida e coerente con le caratteristiche della posizione di  Direttore della 

Direzione centrale accertamento e riscossione; 

Ritenuto, pertanto, che anche all'attualità la professionalità del Dr. FANELLI è pienamente idonea a 

garantire il conseguimento di quel quid pluris contemplato dal legislatore; 

Valutata la proposta del Direttore dell’Agenzia di conferire al Dr. Roberto FANELLI, ai sensi 

dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, l’incarico di prima fascia di Direttore 

della Direzione centrale accertamento e riscossione alla luce delle caratteristiche operative e delle 

complessità gestionali della struttura, delle attitudini e delle capacità professionali dell'interessato 

nonché dei risultati dal medesimo già conseguiti nell'ambito dell'ex Amministrazione autonoma dei 

monopoli di Stato; 

Considerato che per le due posizioni dirigenziali di prima fascia in questione non si è tenuto conto 

della candidatura prodotta dal Dr. Andrea BIZZARRI, dirigente di seconda fascia di questa Agenzia,  

peraltro caratterizzata da un profilo professionale di contenuto rilievo, poiché si è ritenuto di conferire 

i relativi incarichi "a persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, anche in 

deroga ai limiti percentuali previsti dall' articolo 19, commi 5-bis e 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165", ai sensi dell'articolo 41, comma 16 quaterdecies, del decreto legge n. 207/2008; 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. d) dello Statuto dell’Agenzia; 

Visto l’art. 7, comma 1, lett. b) dello Statuto dell’Agenzia; 

Su proposta del Direttore 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole alle proposte del Direttore dell’Agenzia di conferire: 

− al Dr. Italo VOLPE, ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, l’incarico 

di prima fascia di Direttore della Direzione centrale normativa e affari legali; 

− al Dr. Roberto FANELLI, ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

l’incarico di prima fascia di Direttore della Direzione centrale accertamento e riscossione. 



 

 

3 

 

La presente delibera sarà pubblicata nel sito intranet dell’Agenzia.  

 

 

I  Componenti                                                                         Il  Presidente 

Walter De Santis                                                                   Giusepe Peleggi 

Luigi Magistro 

Mario Vittorio Mancini 

 


